
   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 74   DEL  23-05-2018

Oggetto: D.LGS  N.65 DEL 13/04/217. INDIRIZZI REGIONALI PER
LA  PREDISPOSIZIONE  DEL PROGRAMMA REGIONALE DEGLI
INTERVENTI PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUACAZIONE
ED ISTRUZIONE E MODALITA'DI PRESENTAZIONE DELLE I=

L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di maggio alle ore 14:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   Catalini Ilenia Sindaco P

LAMBERTUCCI FEDERICA Vice Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  1 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso:

che al fine di sviluppare le potenzialità di relazione, autonomia, creatività ed apprendimento,-
pari opportunità di educazione e di istruzione, lungo tutto l’arco della vita, a partire dalla
prima fascia di età: 0 – 6 anni è stato approvato il D.Lgs. n.65 in data 13 aprile 2017 attuativo
della legge 107/2015;

che il piano si prefigge in particolare, di promuovere l’inserimento dei servizi educativi-
nell’ambito del sistema dell’istruzione, favorendone l’integrazione con la scuola dell’Infanzia;

che il Decreto stabilisce le funzioni dello Stato delle regioni e degli Enti locali;-

che per l’anno 2017, il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, con specifico Decreto,-
ha assegnato alla Regione Marche la somma di euro 5.318.025,00;

Visto che con  Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
Territoriali n.713 in data 20 novembre 2017 erano stati assegnati sulla base dei criteri stabiliti
dalla Giunta Regionale Con DGR n. 1376/2017, ai Comuni e/ alle Unioni dei Comuni del nostro
territorio i fondi attribuiti dal MIUR alla Regione Marche per la somma di € 5.318.025,00,00 per
la promozione del sistema integrato di Educazione e di Istruzione per le bambine ed i bambini di
età compresa dalla nascita fino a 6 anni per l’anno 2017;

Vista la nota PEC della Regione Marche prot n.ro 461849 in data 26.04.2018 con la quale viene
trasmessa la D.G.R. n.561/2018 avente ad oggetto:”D.lgs n. 65 del 13/04/2017 – indirizzi regionali
per la predisposizione del programma regionale degli interventi per il Sistema integrato di
educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni delle
Marche, in forma singola ed associata” e si precisa quanto appresso:

i Comuni in forma singola o associata possono, infatti, partecipare all’attuazione dela)
Programma regionale presentando la propria “manifestazione di interesse”, in modalità
esclusivamente digitale, attenendosi alla procedura e alla tempistica di seguito
dettagliatamente descritte.

La candidatura potrà riguardare una o più delle tipologie d’intervento previste e potràb)
interessare servizi e scuole dell’infanzia statali e paritarie. Tuttavia, al fine di consentire un
accesso diffuso alle provvidenze previste, ciascun Comune potrà presentare la propria
candidatura per non più di due interventi.

Atteso:

Che con la sopra citata nota della R.M.  prot n.ro 461849 in data 26.04.2018  si stabiliva che i-
Comuni o a loro Associazioni, dovevano inviare la manifestazione entro e non oltre
l1.05.2018 ed il Comune di Loro Piceno ha ottemperato entro la scadenza;

Che entro il l1 maggio  2018, è stato pertanto comunicato, nelle modalità richieste, alla-
struttura regionale competente, le tipologie di intervento attuate o da attuare sulla base delle
risorse loro erogate dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca , secondo le modalità
definite dalla stessa con L’ANCI Marche;

Atteso inoltre che la  DGR  n. 561 del 23/04/2018  stabilisce che ciascun Comune possa destinare
le somme di cui al presente atto alle finalità previste dal D.lgs. n.65/2017 e di seguito richiamate:

Interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo,a)
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio,
risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi dell’infanzia e delleb)
scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione;

Interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente in coerenzac)
con quanto previsto al Pino nazionale di formazione di cui all’ art. 1 comma 124 della L. 13
luglio 2015 n.107, recante:”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti2 e la promozione dei coordinamenti
pedagogici territoriali;

RITENUTO di provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ed acquisiti i pareri di competenza;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

dichiarare la premessa narrativa parte integrante del presente atto;-

approvare il progetto allegato al presente atto e relativo a quanto disposto dalla D.G.R.-
N.561/2018 strutturato sinteticamente come appresso:

Tipologia di
intervento

Descrizione degli
interventi
ammissibili

Dettaglio degli
interventi
ammissibili

Importo

b Finanziamento di
spese di gestione, in
quota parte, dei
servizi educativi per
l’infanzia e delle
scuole dell’infanzia,
in considerazione
dei loro costi e della
loro qualificazione,
al fine di favorirme
la frequenza.

2) Agevolazione
tariffaria, anche
modulare, per la
frequenza dei
servizi per

l’infanzia, pubblici e
privati accreditati
in favore delle
famiglie che

presentano ISEE
fino a 21.500 euro;

4) Apertura del
servizio nel periodo
estivo almeno fino al

10 Agosto.

19.290,00 Euro

8.004,00 Euro

inserire nel progetto, in relazione  a quanto specificato nell’allegato “A”  alla DGR n.561-
del 23 aprile 2018, quanto di seguito riportato:

verrà previsto l’esonero totale delle tariffe  di frequenza dei servizi e della scuola per
l’infanzia, pubblici e privati accreditati, in favore di famiglie in condizioni di particolare
disagio economico o sociale, rilevate dai servizi territoriali;

agevolazione tariffaria, anche modulare, per la frequenza dei servizi per l’infanzia, pubblici e
privati accreditati in favore  delle famiglie che presentano un ISEE fino a 21.500,00 euro
(vedi tabella allegata);

incidenza percentuale degli interventi di cui ai primi due punti sulle famiglie dei bambini
frequentanti i servizi per l’infanzia  come appresso:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  3 - COMUNE DI LORO PICENO -



ISEE inferiore             10.000,00                     70%-

ISEE uguale/inferiore 15.000,00                     60%-

ISEE uguale/inferiore 21.500,00                     50%-

Apertura del servizio nel periodo estivo almeno fino al 10 agosto;

compartecipazione finanziaria del Comune  del 10% ;

di introitare l’eventuale importo che verrà concesso dalla Regione Marche in relazione a-
quanto stabilito ed alle modalità di cui alla D.G.R. N.561/2018 al cap. 160 art.12 del
Bilancio pluriennale 2018/2020 e di dare atto che le spese verranno previste  ai capp. 1955
e 1955/1 del medesimo esercizio finanziario inclusa la compartecipazione del 10% che
verranno esattamente definite in sede di assegnazione del contributo;

di dare mandato al Responsabile del Servizio di dare esecuzione, per quanto di-
competenza, al presente atto;

di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del Tuel-
approvato con D. L.vo n. 267/2000;

di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 --
comma 4̂ - del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

   

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

                 IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (D.ssa Giuliana Appignanesi)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                             (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Comune di Loro Piceno

Provincia di Macerata

Piazza G. Matteotti, 2 - 62020 Loro Piceno (MC) - Cod. Fisc. e Part. IVA 00185360435
Tel. 0733/509112 - Fax 0733/509785 – E-mail: comune@loropiceno.sinp.net

PEC comune.loropiceno.mc@legalmail.it

PROGETTO

di cui alla DGR. n.561/2018:” D.lgs n. 65 del 13/04/2017 – indirizzi regionali per la
predisposizione del programma regionale degli interventi per il Sistema integrato di
educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni delle
Marche, in forma singola ed associata”

*******************

In relazione ai principi che stabiliscono che ogni bambino e bambina è soggetto di diritti, che
l’educazione è un diritto di tutti e che il coinvolgimento e la partecipazione delle famiglie è
un aspetto fondamentale per la qualità dei nidi e delle scuole dell’infanzia il Comune di Loro
Piceno ritiene indispensabile partecipare al bando di cui alla D.G.R n.561/2018.

La partecipazione è motivata dal fatto che :

 il bambino apprende linguaggi espressivi attraverso i quali  si esprimonoa)
valorizzandoli all’interno della progettazione didattica, alla continuità educativa,
promuove la lettura a voce alta e la sana alimentazione, al tempo e allo spazio intesi
come offerta di un contesto di benessere;

Il bambino viene predisposto alla comunicazione stabilendo che la cura dei processib)
informativi e comunicativi è un aspetto cruciale e trasversale e costituisce un
completamento fondamentale  per l’integrazione dei servizi e per la costruzione di
punti di raccordo tra educatori, insegnanti, famiglie  e amministratori.

Il progetto vuole favorire, di concerto con le norme che istituiscono il sistema integrato dei
servizi educativi e delle scuole dell’infanzia e la continuità educativa tra i nido e la scuola
dell’infanzia, l’ educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni con risorse specifiche per
il potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e l’abbassamento dei costi sostenuti dai
genitori.

L’intenzione è quella di sviluppare le potenzialità di relazione, autonomia creatività e
apprendimento, pari opportunità di educazione e di istruzione, lungo tutto l’arco della vita, a
partire dalla prima fascia di età: 0-6 anni.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  6 - COMUNE DI LORO PICENO -

mailto:comune@loropiceno.sinp.net
mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it


Allo stesso tempo si vogliono sostenere le famiglie nell’espletamento delle funzioni educative
e nella difficoltà a conciliare il lavoro e gli impegni familiari che condizionano fortemente le
scelte della coppia per ciò che riguarda il numero dei figli e la partecipazione al mondo del
lavoro”.  Ci si prefigge, in particolare, l’obiettivo, di promuovere l’inserimento dei servizi
educativi nell’ambito del sistema dell’istruzione, favorendone l’integrazione con la scuola
dell’infanzia. Per fare questo è necessario il progressivo consolidamento e ampliamento dei
servizi educativi sul territorio.

Bisogna precisare che nelle fasce di  età di cui ci occupiamo vi sono risvolti molto positivi
nella frequenza delle strutture di cui sopra, in particolare al Centro per l’Infanzia si osserva
nel bambino:

1) Sviluppo motorio globale;

 2) Sviluppo motorio fine;

3) Sviluppo cognitivo nei suoi vari aspetti;

4) Sviluppo del linguaggio;

5) Sviluppo socio-emotivo e del senso di Sé;

6) Benessere fisico e senso di sicurezza;

 7) Autonomia.

 In particolare, lo sviluppo cognitivo è presentato, per i bambini di 12-18 mesi, nei seguenti
aspetti: Attenzione, Esplorazione e gioco, Memoria, Strategie per la risoluzione dei problemi,
Sviluppo del pensiero matematico, Sviluppo del pensiero scientifico, Sviluppo degli approcci
all'apprendimento, Sviluppo dell’espressività creativa.

Nei bambini della Scuola dell’Infanzia invece si sviluppano le seguenti capacità:

Capacità di governare il proprio corpo, partecipare alle attività nei diversi contesti,1)
provare piacere nel sapere fare da imparare a riflettere sull’esperienza attraverso
l’esplorazione , l’osservazione e l’esercizio al confronto, sviluppando capacità sensoriali,
motorie, linguistiche, intellettive, logiche;

scoprire gli altri, i loro bisogni, rispettare le regole  che si definiscono attraverso le2)
relazioni, il dialogo, l’espressione del proprio pensiero e pone le fondamenta per una
convivenza democratica.

Imparare a stare bene e a sentirsi sicuri, ad avere stima di sé e delle proprie capacità;3)

esprimere con diversi linguaggi i sentimenti e le emozioni.4)

Il Comune di Loro Piceno, quindi, nelle prospettive di  agevolazioni per le famiglie e di
apprendimento dei bambini di cui sopra ritiene opportuno partecipare per le tipologie di cui
appresso:

Tipologia di
intervento

Descrizione degli
interventi
ammissibili

Dettaglio degli
interventi
ammissibili

Importo

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  7 - COMUNE DI LORO PICENO -



b Finanziamento di
spese di gestione, in
quota parte, dei
servizi educativi
per l’infanzia e
delle scuole
dell’infanzia, in
considerazione dei
loro costi e della
loro qualificazione,
al fine di favorirme
la frequenza.

2) Agevolazione
tariffaria, anche
modulare, per la
frequenza dei
servizi per

l’infanzia, pubblici
e privati accreditati
in favore delle
famiglie che

presentano ISEE
fino a 21.500 euro;
4) Apertura del
servizio nel periodo
estivo almeno fino
al 10 Agosto.

19.290,00 Euro

8.004,00 Euro

Si stabilisce fin d’ora che per l’assegnazione dei fondi alle famiglie si procederà come
appresso:

CENTRO PER L’INFANZIA CON PASTO E SONNO – STRUTTURA
ACCREDITATA -  BAMBINI DI ETA’ 0-3 ANNI E SCUOLA DELL’INFANZIA -
BAMBINI DI ETA’ 0-6 ANNI

euro  19.290,00 per buoni pasto da assegnare secondo criteri predeterminati;1.

euro 8.004,00 per apertura del servizio nel periodo estivo almeno fino al 102.
agosto;

NUMERO DI DESTINATARI POTENZIALI - Attualmente risultano iscritti i seguenti
alunni:

SCUOLA INFANZIA: n. 46  iscritti
CENTRO PER L’INFANZIA/NIDO: n. 17 iscritti

Quindi, in particolare, riassumendo quanto sopra ed in relazione  a quanto specificato
nell’allegato “A”  alla DGR n.561 del 23 aprile 2018, si precisa che:

verrà previsto l’esonero totale delle tariffe  di frequenza dei servizi e della scuola per
l’infanzia, pubblici e privati accreditati, in favore di famiglie in condizioni di
particolare disagio economico o sociale, rilevate dai servizi territoriali;

agevolazione tariffaria, anche modulare, per la frequenza dei servizi per l’infanzia,
pubblici e privati accreditati in favore  delle famiglie che presentano un ISEE fino a
21.500,00 euro (vedi tabella allegata);

incidenza percentuale degli interventi di cui ai primi due punti sulle famiglie dei
bambini frequentanti i servizi per l’infanzia  come appresso:

ISEE inferiore             10.000,00                     70%-

ISEE uguale/inferiore 15.000,00                     60%-

ISEE uguale/inferiore 21.500,00                     50%-

Apertura del servizio nel periodo estivo almeno fino al 10 agosto;

compartecipazione finanziaria del 10%.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  8 - COMUNE DI LORO PICENO -



Allegato: Tabella dei costi indicante numero destinatari, risorse umane coinvolte e costi
previsti.

Loro Piceno, li 23 Maggio  2018

Comune di Loro Piceno

Provincia di Macerata

Piazza G. Matteotti, 2 - 62020 Loro Piceno (MC) - Cod. Fisc. e Part. IVA 00185360435
Tel. 0733/509112 - Fax 0733/509785 – E-mail: comune@loropiceno.sinp.net

PEC comune.loropiceno.mc@legalmail.it

DGR N. 561/2018 AVENTE PER OGGETTO “D.LGS N. 65 DEL 13.04.2017 – INDIRIZZI
REGIONALI PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE DEGLI
INTERVENTI PER IL SISTEMINTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE E MODALITÀ
DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DA PARTE DEI COMUNI DELLE MARCHE IN
FORMA SINGOLA ED ASSOCIATA”.

CRONOPROGRAMMA
DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI

INTERVENTI PREVISTI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA1.
TIPOLOGIA B - 2
Si vuole fornire un’agevolazione tariffaria in termini di “buoni pasto”, differenziando l’entità del
bonus proporzionalmente all’ISEE:
- per ISEE < € 10.000,00 sconto del 70% sul valore dei buoni pasto;
- € 10.000,00 ≤ ISEE < € 15.000,00 sconto del 60% sul valore dei buoni pasto;
- € 15.000,00 ≤ ISEE < € 21.000,00 sconto del 50% sul valore dei buoni pasto
tempi di attuazione: da settembre 2018 a giugno 2019

INTERVENTI PREVISTI PER IL NIDO2.
TIPOLOGIA B - 2

agevolazione in termini di “buoni pasto”, differenziando l’entità del bonus proporzionalmente
all’ISEE:

- per ISEE < € 10.000,00              sconto del 70% sul valore dei buoni pasto;
- € 10.000,00 ≤ ISEE < € 15.000,00 sconto del 60% sul valore dei buoni pasto;
- € 15.000,00 ≤ ISEE < € 21.000,00 sconto del 50% sul valore dei buoni pasto.

tempi di attuazione: da settembre 2018 a giugno 2019

TIP0OLOGIA B – 4

Apertura del servizio nel periodo estivo almeno fino al 10 Agosto.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag.  9 - COMUNE DI LORO PICENO -

mailto:comune@loropiceno.sinp.net
mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it


Loro Piceno, li 23/05/2018

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 07-06-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 23-05-2018 - Pag. 11 - COMUNE DI LORO PICENO -


